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I DANSKE BANKERS 
FÆLLESREPRÆSENTATION 

Bilag. 

København K., den 30. august 1956. 

Herr -finansminister V. Kampmann, 
Finansministeriet, 
Christiansborg Slotsplads, København K. 

Efter anmodning fra finansministeren 
har Danske Bankers Fællesrepræsentation 
i samarbejde med Danmarks Sparekasse- 
forening og livs- og pensionsforsikringssel- 
skaberne medvirket ved den tekniske ud- 
arbejdelse af en skitse til lovforslag om 
pristalsreguleret alderdomsforsikring og al- 
derdomsopsparing. 

Efter en gennemgang af den udarbejdede 
skitses "enkelte bestemmelser på det i mi- 
nisteriet den 21. d. m. afholdte møde kon- 
stateredes det, at deltagerne, selv om de på 
enkelte punkter ikke er helt enige om den 
foreslåede formulering; alle er af den op- 
fattelse, at forslaget 홢" uanset hvordan 
man principielt bedømmer det 홢 rent 
teknisk må kunne accepteres. 

I henhold til finånsmiiiis,terens på mødet 
overfor de ovennævnte organisationers re- 
præsentanter fremsatte anmodning skal 
vi i det følgende fremkomme med nogle 
principielle bemærkninger til det endeligt 
udarbejdede lovforslag og forsøge en vur- 
dering af den foreslåede ordning: 

Begrundelsen for ønsket om gennem- 
førelsen af ovennævnte lovforslag synes 
ifølge forhandlingen om spørgsmålet i folke- 
tinget at være frygt for, at den foreslåede 
folkepensionsordning skal virke opsparings- 
hæmmende, og at man har ønsket at nå 
frem til en ordning, der 홢 kædet sammen 
med folkeforsikringsloven 홢 vil kunne 
stimulere opsparingen. 

Fællesrepræsentationen deler denne frygt 
og hilser principielt med glæde ethvert 
initiativ til stimulering af den private 
opsparing. Det centrale i det foreliggende 
forslag er i denne henseende dels mulig- 
heden for under visse forudsætninger at 

skabe en værdifasthed for den præste- 
rede opsparing indenfor nærmere angivne 
rammer, dels en almindelig skattefritagelse 
for de pågældende indbetalinger i opspa- 
ringsperioden. 

Hvad indeksreguleringen angår skal vi 
først påpege, at det vil være vanskeligt 
for såvel de enkelte, sparere som for penge- 
institutterne, der skal vejlede disse, at 
vurdere de samlede virkninger af indeks- 
reguleringen, når fradragsreglerne i folke- 
forsikringslovforslaget tages med ind i 
billedet. Det er sammenkoblingen med 
folkepensionens mindstebeløb og folkefor- 
sikringslovforslagets fradragsregler, der ska- 
ber denne usikkerhed og samtidig bevirker, 
at ordningen for en væsentlig del af de spa- 
rere, der kan tænkes at gå ind i den, vil 
være af begrænset værdi, idet folkeforsik- 
ringslovforslagets fradragsregler under en 
række givne sandsynlige forudsætninger vil 
gøre pristalsreguleringen næsten virknings- 
løs for indtægtsgrupper mellem ca. 4 000 
kr. og 8 000 kr. Det forekommer i denne 
forbindelse navnlig uheldigt, at de årlige 
udbetalinger af kapital og renteindtægt 
efter en indekskontrakt fuldt ud skal med- 
tages som indtægt ved beregning af folke- 
pension og således medfører nedslag i 
denne. 

Fællesrepræsentationen skal dernæst mere 
almindeligt give udtryk for en vis betænke- 
lighed ved tanken om at lade staten ga- 
rantere sparepengenes værdifasthed, idet 
der her er tale om en nydannelse, hvis 
konsekvenser på forhånd vanskeligt lader 
sig overskue. Man kan næppe se bort fra 
den mulighed, at indførelse af indeksregu- 
lering af disse sparepenge kan have uøn- 


